	[image: image1.jpg]COBIFENO DE.




	ANTEPROYECTO DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2010
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL VALLE DEL MEZQUITAL
	[image: image2.jpg]:x

lll'i/77

Universidad Tecnologica

del Valle del Mezquital

Organismo Publico Descentralizado de Gobierno del Estado de Hidalgo
Aprender, Emprender, Transformar





	PROGRAMA: EXTENSIÓN
	ÁREA RESPONSABLE DEL PROYECTO: EDUCACIÓN CONTINUA

	SUBPROGRAMA: PERTINENCIA
	TITULAR: LIC. ANDRES DIMAS ESPINO
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	Antecedentes 

	El proyecto extensión ha contribuido de manera incipiente en la satisfacción de las necesidades en materia de capacitación y actualización de nuestros egresados, instituciones, organizaciones y sociedad en general.
La UTVM obtiene su registro como Agente Capacitador de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social a partir del año 1999, lo que le ha permitido trabajar con dicha institución y avalar mediante este registro los programas e instructores de cursos, talleres y diplomados que a la fecha se han impartido.

Se cuenta con una metodología de Incubación desde el mes de julio de 2005, que permite otorgar consultoría especializada para la formación de nuevas micros, pequeñas y medianas empresas MPyMES. Dicha metodología se ha aplicado a 45 nuevas empresas, de las cuales se ha graduado a 10.
En enero de 2007 se establece el programa de emprendedores el cual tiene la finalidad de promover el espíritu emprendedor de los alumnos. Este programa realiza concursos de ideas de negocios de los cuales, un proyecto está en proceso de incubación y otro obtuvo una mención honorífica en el Premio Hidalgo a la Innovación Tecnológica 2008.
La metodología de Incubación de empresas implica la gestión de recursos para los proyectos incubados, labor que se ha desempeñado desde el años 2006, lo cual permite que las empresas creadas se fortalezcan y se mantenga en el mercado. 



	Diagnóstico:


En la región del Valle del Mezquital, existen carencias de capacitación, formación y actualización de nuestros egresados, sectores productivos  y de la sociedad en general, las cuales pueden ser atendidas a partir de la oferta de materiales de estudio que transformen sus conocimientos en competencias de aplicación real;  por medio de la oferta de cursos, seminarios, conferencias, diplomados, actividades culturales, etc.

	El crecimiento institucional hace necesario el incremento de nuevos espacios (aulas y talleres) para brindar la atención acorde a las necesidades de nuestros clientes, así como de instructores que cuenten con las competencias fundamentales que el mercado demande. 

Se requiere de la implementación de nuevas estrategias que permitan potenciar los recursos con los cuales se cuentan para el desarrollo de las actividades de Educación Continua, Incubadora, Agencia de Desarrollo y programa de Emprendedores, además de buscar el acercamiento a nuevas fuentes de financiamiento que fortalezcan el desarrollo integral de sus actividades.

Es necesario realizar un diagnóstico que permita identificar las necesidades de nuestros clientes y hacer de ello una herramienta para realizar una oferta efectiva de los cursos, seminarios y diplomados solicitados, que impacten en nuestra sociedad. 

Las reglas de operación del Fondo PYME 2009, establecen que nuestra incubadora tiene el compromiso de incubar 24 nuevas empresas, lo cual significa un incremento del 150% con respecto a años anteriores, derivado de ello se requiere incrementar la plantilla de consultores e infraestructura física para la atención de este servicio.  
Derivado de la ampliación del alcance de los objetivos institucionales, se crea la agencia de desarrollo regional como una estrategia para ofrecer los servicios de nuestra institución y coadyuvar al desarrollo sustentable de la zona de influencia.  




	Objetivo:

	Ofrecer servicios de capacitación, formación, actualización y consultoría profesional para nuestros alumnos, egresados, instituciones, empresas y sociedad en general en la zona de influencia, adaptando contenidos y servicios acorde a las necesidades de nuestros clientes.


	Meta e Indicador:

	Realizar 56 servicios, que atiendan las necesidades de los egresados instituciones, empresas y sociedad en general en la zona de influencia.
Servicio realizado.


	ESTRATEGIAS:
	LÍNEAS DE ACCIÓN:

	1. Brindar Servicios de Formación, Capacitación y  actualización mediante la oferta de cursos, talleres, seminarios y Diplomados.

2. Brindar asesoría profesional para la integración de proyectos sustentables, formación de nuevas MPyMES, fortalecer las ideas de nuevos emprendedores y gestionar recursos para la operación de empresas.

	1.1 Difusión de los servicios de Educación Continua.
1.2 Integrar Programa Anual de cursos, talleres, seminarios y diplomados  que contemplen las demandas y necesidades de  de nuestros clientes.

2.1 Aplicación de la metodología de la RISUT´s  para la creación de nuevas empresas.
2.2 Realizar la gestión de los recursos para la prestación de los servicios de consultoría.
2.3 Integrar un programa de emprendedores universitarios que se vincule a la incubadora.



	Resultados Esperados:

	a. Capacitación, formación, actualización, proyectos y consultoría profesional de egresados, instituciones, empresas y sociedad en general en la zona de influencia.  
b. Creación de nuevas Micro, Pequeñas y Medianas empresas a través de la metodología de RISUT´s.
c. Gestión de financiamientos para la operación de las empresas creadas y para proyectos desarrollados local y regionalmente. 

d. Ampliación de  la base de colaboración con instituciones y sector empleador.


	ACCIÓN / ACTIVIDADES
	UNIDAD DE MEDIDA
	CALENDARIO DE ACTIVIDADES 2010
	TOTAL   ACTIVIDADES

	
	
	ENE
	FEB
	MZO
	ABR
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SEP
	OCT
	NOV
	DIC
	

	1.1.1 Elaborar catálogo de servicios
	catálogo 
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	1.1.2 Realizar la difusión de los servicios de educación continua
	visita


	3
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	3
	66

	1.2.1 Detección de necesidades de capacitación
	diagnóstico
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	1.2.2 Elaborar calendario de capacitación
	calendario anual
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	1.2.3 Impartición de cursos
	servicio realizado
	1
	2
	2
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	0
	22


	ACCIÓN / ACTIVIDADES
	UNIDAD DE MEDIDA
	CALENDARIO DE ACTIVIDADES 2010
	TOTAL   ACTIVIDADES

	
	
	ENE
	FEB
	MZO
	ABR
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SEP
	OCT
	NOV
	DIC
	

	2.1.1 Seleccionar y asesorar proyectos viables 
	planes de negocio
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	24
	24

	2.1.2 Seguimiento a los proyectos incubados
	visita
	0
	0
	0
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	0
	0
	0
	24

	2.1.3 Asesorar proyectos de desarrollo sustentables
	proyecto
	0
	0
	0
	2
	2
	2
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	10

	2.2.1 Celebrar convenios con dependencias u organismos para acercamiento a las fuentes de financiamiento
	convenio
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	6

	2.2.2 Gestionar financiamiento para los proyectos
	expediente
	0
	5
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	0
	0
	0
	20

	2.2.3 Realizar difusión de los servicios de la agencia para el desarrollo sustentable
	visita
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	60

	2.3.1 Realizar ciclo de conferencias y talleres de emprendedores a los alumnos
	conferencia/
taller
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	24

	2.3.2 Concurso de ideas de negocios 
	concurso
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
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